4

БИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

8 апреля  2021 г. 					                                      № 281
г. Бийск

 (
О

проделанной работе по  газификации Бийского района
)

Бийский районный Совет народных депутатов,
Р Е Ш И Л:

1. Информацию о проделанной работе газификации Бийского района в 2018-2019-2020 гг.принять к сведению.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Бийского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Бийского районного
Совета народных депутатов			         	                С.В. Демиденко

Газификация Бийского района в 2018-2019-2020 гг.
С начала газификации Бийского района с 2009года природный газ подведен уже к 6-ти населённым пунктам района: с. Первомайское, п.Пригородный, п.Заря, с.Верх-Катунское, с.Сростки, п.Семеновод.
Котельные узлы населенных пунктов района последовательно стали переводится с угольного топлива на природный трубопроводный газ. Первые котельные в с.Первомайское заработали в 2009-2010 годах. Следующим этапом стал запуск модульных газовых котельных в 2016 г. в с.Верх-Катунское и в 1018г. в с.Сростки. Котельные были запущены в опытную эксплуатацию, но не приняты в постоянную эксплуатацию Ростехнадзором. В результате вмешательства Администрации района путем организации  обследования на подводящем газопроводе и взаимодействия с Ростехнадзором в 2019г котельные были приняты в постоянную эксплуатацию и полностью документально оформлены. Для граждан это позволило не только пользоваться выработанным теплом, но и оформить, в некоторых случаях, льготы по коммунальным платежам.
В с.Первомайское в 2019 году сданы в эксплуатацию следующие объекты газификации:
- «Распределительный газопровод по ул. Октябрьской, Алтайской,     Сибирской, Северной, Социалистической, Степной до Тогульского тракта» протяжённостью 7,8 км, сметная стоимость строительства 23 252 тыс. руб., с возможностью подключения 267 квартир в 172 домах;
- «Распределительный газопровод по ул. Пролетарской, Луговой, пер. Мирному от Тогульского тракта до промзоны» протяжённостью 3,5 км,  стоимость контракта на строительство – 11 258 тыс. руб., с возможностью подключения 130 квартир в 65 домах.
В декабре 2019 года закончено строительство, также в с.Первомайское, объекта:
-  «Распределительный газопровод от ГРП-9 по улицам Бийская, Буровая, Пригородная, Берёзовая, Восточная от улицы Магистральной до ул. Российской» протяжённостью 4,6 км, сметной стоимостью 21 850 тыс. руб. с возможностью подключения 145 квартир. Приемка объекта произведена Ростехнадзором  в сентябре 2020г. и в зимний сезон 2020-2021г. жители могли отапливаться природным газомг.
Газификация п.Семеновод осуществилась только за счет микрорайона Солнечная поляна непосредственно прилегающего к административной границе города Бийска в районе транзитного моста через р.Бия. Строительство газопровода в этот микрорайон от ГРП г.Бийска произошло по инициативе и за счет средств самих жителей микрорайона. Сейчас природным газом здесь пользуются 35 семей.
В декабре 2019г было получено положительное заключение  государственной экспертизы на проектную документацию, включая смету, на проект «Распределительный газопровода от ГРП-5, ГРП-6, ГРП-7, ГРП-9, ГРП-10 в с. Сростки Бийского района». Данный газопровод пройдёт по улицам: Советская, Подгорная, Пугачева, Пионерская, Братьев Ореховых, Чуйская, Новая, Береговая, Алтайская, переулкам: Каменный, Катунский, Почтовый, Кривой, Подгорный. Протяжённость газопровода составит 20,1 км, с охватом газификации 700 квартир.
В конце лета 2020 года стартовало строительство этого объекта. К концу декабря 2020г. бригады подрядной организации ООО «Томтерм» из г.Томск проложили 11,8 км магистрали газопровода. Большая часть газовой магистрали прокладывается методом горизонтального бурения без повреждения асфальтового покрытия дорог и с минимумом земляных работ. На запуск природного газа в систему газопровода жители села могут рассчитывать в 2022 году.
На строительство в Сростках него выделены значительные финансовые средства Распоряжением Правительства Алтайского края № 392-р от 16.12.2020г.
Весь перечень объектов газификации, с выделенными распоряжением    № 392-р финансовыми средствами на Бийский район, приведены в таблице 1.												      Таблица 1.
Перечень объектов газификации Бийского района.
	№ п/п
	Наименование объекта
	Вид работ
	Объем бюджетных ассигнований на 2020-2022годы (тыс.руб)

	Всего
	в т.ч
на 2020
	в т.ч. на 2021
	в т.ч.
на 2022

	1
	Распределительный газопровода от ГРП-5, ГРП-6, ГРП-7, ГРП-9, ГРП-10 в с. Сростки Бийского района
	Строительно-монтажные
	75 497,2
	22830,4
	7 336,7
	45 330,1

	2
	Распределительный газопровод от ГРП-9 по улицам Бийская, Буровая, Пригородная, Берёзовая, Восточная от улицы Магистральной до ул. Российской в с.Первомайское
	Строительно-монтажные
	1791
	1 791

	3
	Распределительный газопровод высокого давления до ГРП-1,2,3,4 и низкого давления от ГРП-1,2,3,4 в с.Верх-Катунское Бийского района
	Проектно-изыскательские
	8 376,0

	8 376,0

Указанный в таблице 1 объект «Распределительный газопровод высокого давления до ГРП-1,2,3,4 и низкого давления от ГРП-1,2,3,4 в с.Верх-Катунское Бийского района» будет проектироваться в 2021г по улицам Советская, Молодёжная, Ленина, Юбилейная, Короткая, Колхозная, Зелёная, Алтайская, пер. Речной, ул. Голубева от ул. Мира до ул. Зелёная. В 2020г производился сбор информации для подготовки пакета документов необходимых для разработки проектно-сметной документации. Предполагается охват 530 домов и квартир.
Текущий уровень газификации населенных пунктов Бийского района по сданным в эксплуатацию газопроводам отражен в таблице 2

Таблица 2.
Текущий уровень газификации населенных пунктов
Бийского района на 01.03.2021
	№ п/п
	Населенный пункт
	Количество индивидуальных домов и квартир, ед
	Уровень газификации, %

	обеспечено технической возможностью газификации
	газифицировано

	1
	с. Первомайское
	1117
	740
	66,25

	2
	п. Пригородный
	10
	8
	80,0

	3
	п. Заря
	156
	78
	50,0

	4
	п. Семеновод
	78
	38
	48,71

	5
	с. Верх-Катунское
	0
	0
	0

	6
	с. Сростки
	0
	0
	0

	ИТОГО:
	1361
	864
	63,48

Заместитель Главы района
Начальник управления по газификации 					В.А. Мальцев